
 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento:         34/2024 

Data del provvedimento: 06/06/2024 

 

Oggetto:  

Avviso pubblico riservato agli Enti del Terzo Settore di 

riapertura della procedura di coprogettazione relativa al servizio 

di trasporto sociale ai fini della sua estensione alla 

sperimentazione nella zona Fiorentina Sud Est del trasporto di 

soggetti con fragilità socio-economica: approvazione schema di 

Avviso e modulo di manifestazione di interesse. CIG: 

B1FFDC7CA9 

Struttura proponente:  Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III bis 

“Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con 

la LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. 

Ferdinando Ferrini; 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24.02.2021, che 

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 

con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal 

PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi 

allegati per l’annualità 2024; 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei 

Soci n. 2 del 23 febbraio 2024; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

RICHIAMATE: 

-  la deliberazione di Giunta Regionale n. 1545 del 27/12/2022 “Disposizioni regionali concernenti l'attività’ di 

sperimentazione progettuale relativa al trasporto di persone fragili” che ha individuato le Società della 

Salute/Zone Distretto come livello territoriale presso cui implementare il servizio di accompagnamento delle 

persone con fragilità socio-economica attraverso percorsi di coprogrammazione e coprogettazione; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 746/2023 “Disposizioni regionali concernenti l’attività progettuale 

relativa al trasporto di persone fragili: seconda fase sperimentale” che ha approvato i “Criteri orientativi per le 

Società della Salute/Zone Distretto nell’individuazione di caratteristiche portanti del progetto di servizio 

oggetto di coprogettazione”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1074 del 11/09/2023 “Disposizioni regionali concernenti l’attività 

progettuale relativa al trasporto di persone fragili, seconda fase sperimentale: modifiche DGR 746-2023” che 

ha stabilito che la seconda fase sperimentale del Trasporto di soggetti con fragilità socio-economica prenda 

avvio il 1 Dicembre 2023 per una durata di nove mesi, attraverso progetti di co-programmazione, co-

progettazione fra le Società della Salute (SdS) e, ove non costituite, le Zone Distretto e gli Enti del Terzo 

settore; 

- il Decreto Dirigenziale RT n. 20265 del 19-09-2023 con cui sono state assegnate alla SdS Fiorentina Sud Est 

risorse complessive per Euro 15.677,95 per la realizzazione del servizio in oggetto; 

 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

DATO ATTO CHE:  

- L’organizzazione del sistema di trasporto delineato dalla Regione Toscana prevede che i cittadini in possesso 

dei requisiti previsti, descritti negli allegati B e C della deliberazione di Giunta Regionale n. 746/2023, 

documentando opportunamente la propria condizione, potranno presentare domanda di accesso al servizio al 

fine di ottenere un voucher gratuito per il trasporto, utilizzabile presso i soggetti attuatori del servizio inseriti 

nell’elenco di operatori economici di questa Società della Salute; 

- In esecuzione del presente provvedimento la Società della Salute Fiorentina Sud Est intende procedere 

tramite Avviso pubblico alla riapertura della procedura di “coprogettazione  di attività innovative concernenti 

il trasporto sociale” avviata con il Decreto del Direttore n. 2 del 11/01/2023 e conclusasi con la stipula della 

convenzione attualmente in vigore e approvata dalla Giunta Esecutiva con deliberazione 11/2024  ai fini della 

sua estensione all’attività di trasporto di soggetti con fragilità socio-economica prevista dalla deliberazione 

della Giunta Regionale n. 746/2023 e alla conseguente ricognizione degli Enti del Terzo Settore interessati a 

svolgere tale attività; 

- Nello specifico questo Ente mira ad integrare la coprogettazione relativa al servizio di trasporto sociale con il 

servizio di trasporto di persone con fragilità socio-economica che necessitano di effettuare un ciclo di 

prestazioni terapeutiche attraverso il Servizio Sanitario purché prescritte dal MMG o da un medico specialista; 

 

CONSIDERATO CHE La Società della Salute ha recentemente concluso un percorso di coprogrammazione e 

coprogettazione per il servizio di accompagnamento sociale basato su principi di fatto coincidenti con quelli 

sopracitati e ha approvato la relativa convenzione con 24 enti partner, uno dei quali con funzioni di 

coordinamento operativo; 

 

PRECISATO CHE Il presente Avviso si pone pertanto l’obiettivo di valutare l’applicabilità delle condizioni 

risultanti dal procedimento di coprogettazione svolto per il servizio di trasporto sociale – al netto dei correttivi 

che si renderanno necessari- al servizio di trasporto di soggetti con fragilità socio-economica, nonché di 

verificare la presenza di eventuali ulteriori operatori economici in grado di erogare il servizio rispetto ai 

soggetti già aderenti alla convenzione relativa al trasporto sociale. 

 

CONSIDERATO CHE per la realizzazione delle attività previste dal progetto si rende necessario indire un 

Avviso pubblico riservato agli Enti del Terzo Settore di riapertura della procedura di coprogettazione ai fini 

della sua estensione alla sperimentazione nella zona Fiorentina Sud Est del trasporto di soggetti con fragilità 

socio-economica; 

DATO ATTO CHE ai fini della tracciabilità della procedura è stato regolarmente acquisito il codice CIG: 

B1FFDC7CA9; 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

RITENUTO pertanto di approvare lo schema di Avviso pubblico riservato agli Enti del Terzo Settore di 

riapertura della procedura di coprogettazione ai fini della sua estensione alla sperimentazione nella zona 

Fiorentina Sud Est del trasporto di soggetti con fragilità socio-economica, di cui all’Allegato A al presente 

provvedimento, unitamente al modello per manifestazione di interesse denominato doc. 1, entrambi allegati al 

presente provvedimento, a formane parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 

147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di approvare lo schema di Avviso pubblico riservato agli Enti del Terzo Settore di riapertura della 

procedura di coprogettazione ai fini della sua estensione alla sperimentazione nella zona Fiorentina 

Sud Est del trasporto di soggetti con fragilità socio-economica, di cui all’Allegato A al presente 

provvedimento, unitamente al modello per manifestazione di interesse denominato doc. 1, entrambi 

allegati al presente provvedimento, a formane parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che sono state iscritte in bilancio, le risorse assegnate alla Società della Salute per la 

realizzazione del progetto per la somma complessiva di Euro 15.677,95; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

6. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 06/06/2024 

IL DIRETTORE 

                                                                                                  Dott. Simone Naldoni 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 


		2024-06-06T14:37:34+0200
	SIMONE NALDONI




